
1

SÍNTESE 10 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 153 – Seção 1 – p. 72

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
na forma prevista no artigo 131, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, resolve: 
 Art. 1º - Inserir o parágrafo único ao art. 4º, como um dos aspectos 
de avaliação do cumprimento do estágio probatório dos membros do Ministério 
Público Militar:
 “Art. 4º ...
 Parágrafo único - Em caso de conduta que se mostre necessária, 
o Corregedor-Geral do MPM poderá determinar a avaliação psicológica e 
psiquiátrica individual de adaptação ao cargo, de membro em estágio probatório, 
por junta oficial. 
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Presidente do Conselho

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Conselheiro

ROBERTO COUTINHO
Conselheiro

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Conselheiro

ALEXANDRE CONCESI
Conselheiro

ARILMA CUNHA DA SILVA
Conselheira

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Conselheiro

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR
Conselheiro

HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO
Conselheira

ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA
Conselheira

MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES
Conselheira-Relatora

Diário Oficial da União – Nº 153 – Seção 2 – p. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 553, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar o Servidor JONATAN JESUS DO CARMO FELIPE, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/
Administração, matrícula nº 1359-5, da Função de Confiança de Chefe do Setor de 
Cotações de Preços, Código FC-3 (62816), do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 7 de agosto de 2017

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 555, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar a Servidora PATRICIA SILVA GADELHA, ocupante do 
Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
matrícula nº 628-9, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de 
Controle Processual, Código FC-3 (67827), exonerando-a, em consequência, do 
Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65837), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 557, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear a Servidora ELYSÂNGELA SOUSA PINHEIRO, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1240-8, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65837), 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Jurídico 
de 1ª Instância, Código FC-3 (62822), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em 
Belém/ PA.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 558, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar a Servidora CIBELLE PANTOJA LEÃO, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1561-0, para exercer a Função de Confiança 
de assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62822) dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Controle Processual, 
Código FC-3 (67827), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA.

GILBERTO BARROS SANTOS

Altera a Resolução nº 08/CSMPM, 
de 10 de dezembro de 1993, que 
estabelece o procedimento para avaliar 
o cumprimento do estágio probatório 
dos Membros do MPM, incluindo o 
parágrafo único ao art. 4º.



2

SÍNTESE 10 de agosto de 2017

PORTARIA Nº 559, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar VANESSA FERREIRA DE LIMA, Servidora requisitada do 
Ministério da Integração Nacional, matrícula nº 1663-2, da Função de Confiança de 
Chefe de Setor de Acompanhamento de Compras, Serviços e Contratos em Saúde, 
código FC-3 (67719), do Departamento de Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, a contar de 7 de agosto de 2017

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 560, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar JORGE AUGUSTO MENEZES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 1642-0, militar requisitado do Comando do Exército, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70261), 
da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, em decorrência da dispensa do 
Militar JOSÉ PINTOS DE MATOS, matrícula 1609-8.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 153 – Seção 3 – p. 124 e 125

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 60/2017

Termo de Credenciamento nº 448/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a GOIÂNIA CLÍNICA SOCIEDADE COOPERATIVA DE SERVIÇOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES. Objeto: prestação de serviços Médicos e 
Paramédicos. Processo: 1.18.000.000796/2017-67. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2017NE000080, 
de 07/02/2017. Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2022. Assinatura: pelo Credenciante, 
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado, Fernando Ferro da Silva.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 440/2017

Termo de Credenciamento nº 440/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e IOT BH - INSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DE 
BH LTDA - EPP. Objeto: prestação de serviços de saúde (médico e paramédico). 
Processo: 1.22.000.001338/2017-12. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 
de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados 
WAGNER GUIMARÃES LEMOS e ROGÉRIO LÚCIO CHAVES DE RESENDE.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CREDENCIAMENTO 95/2015

Credenciários: Ministério Público da União e FERNANDA OLIVEIRA 
SANTIAGO. Processo: 1.21.000.000944/2015-96. Objeto: Alteração de endereço. 

Elemento de despesa/MPF: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. Programa de Trabalho/MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: 2015NE000018 em 22/01/2015; Elemento de despesa/MPT: 339036 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho/MPT: 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 2015NE000114, de 19/02/2015; 
Elemento de despesa/MPM: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. Programa de Trabalho/MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: 2015NE000033, de 06/01/2015. Elemento de despesa/MPDFT: 339036 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho/MPDFT: 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: 2015NE000298, de 18/03/2015. 
Elemento de despesa/CNMP: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. Programa de Trabalho/CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: 2015NE000685, de 25/03/2015. Data da Assinatura: 01/08/2017. Assinam: 
Marcius Correia Lima pelo CREDENCIANTE e Fernanda Oliveira Santiago, pelo
CREDENCIADO.

Diário Oficial da União – Nº 153 – Seção 3 – p. 127

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2017 - UASG 200008

Processo: 3000001007211/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
pessoa jurídica especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços 
de adaptações e melhorias no edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar no 
Rio de Janeiro/RJ, conforme condições descritas no Edital e seus anexos. Total 
de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 
17h55. Endereço: Av. Presidente Vargas, 522 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-33- 2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 10/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 23/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Coordenador de Licitações

Substituto

(SIDEC - 09/08/2017) 200008-00001-2017NE000050


